v
i.dubius

B
Solutio
rum d
bū.

3

i.dub

bū.

3.dub

Questiōis sexte. Articul⁹. ii. fo. cxv

us aliqd extra se intueret vt fin
illō p̄siteret qd cōstituit qd ex
p̄sse negat Augustin⁹ vbi supra.

Credo qd sic de⁹ indigeret ali
qd alio a se ad hoc qd ageret qd ē
absurdū. **T**ertio qd sic idē esq; ex
emplar suipius qd est falsū qd
inter exemplar et exemplatū de
bet esse distinctio rc.

Solutio
dui
m. dub
p. viii du
b. v. **A**d p̄mū
dubium dico p̄mo qd idee creatu
rarum non sunt in deo eternaliter
realiter subiective sed solum
objecit id est ab eterno fuerūt i
deo quia ab eterno fuerūt cogni
te ab eo. Uſi nūq; inuenit qd Au
gustin⁹ ponat ideas nisi in dina
mēte vel intelligētia et nūq; i es
sentia p̄ hoc insinuās qd no sunt
in deo nisi sicut cognitā et no sicut
realiter existētia. Et enī vbi eas
arbitrādū esse nisi in mēte crea
toris. Et supra d̄t eas diuia intel
ligentia contineri. **S**ecundo pro intellectu Augustini dico qd
eternū dupliciter accipit. Uno modo
pprue pro illo quod vere et
realiter est existēt eternaliter et
sic solus deus est eternus. Alio modo
iproprie pro illo quod est
cognitum eternaliter et sic intel
ligunt Augustinus et alij ideas
esse etnā immutabiles et infati
gabiles nec oxiri nec iterire hoc
est sunt eternaliter unmutabiles
et infatigabiles cognite nec de
nouo incipiunt intelligi nec desi
nunt intelligi a deo. Et hec om
nia dicunt sancti insinuent dif
ferentiam idearum in mente di
uina et in mente artificis creati q
nec eternaliter nec immutabili
ter nec infatigabiles intelligit.
rc.

Cdevirtute sermonis et proprie
sicut creature non sunt eterne sic

nec idee s̄z improprie. Et ad eun
dē sēsum quo p̄ceditur ideas et
eternas posset p̄cedi creatureas
esse eternas vnum tñ vſitāt a sā
ctis et no reliquā. Cuius rō est
quia hic terminus idea impo
sat cognitionēt est termin⁹ am
pliati⁹. Nō sic autē iste termi
nus creatura nec isti hō lapis a
finis et. quare rc. **Q**uarto di
co qd quando Augustinus dicit
qd idee vere sunt quia efnē sunt.
no intelligit qd idee vere et p̄prie
sūt eterne. sed sicut aliqui dicūt
qd creature fuerunt eterne inbet
potentia qd no est verū devirtu
te finonis sed intelligūt qd etna
liter deus potuit eas producere
Sic Aug. intēdit qd idee ve sūt
id est vere sūt itellecte a deo ab
eterno nec ppter hoc oportet co
cedere qd ab eterno ne est qd ab
eterno vere intelligit. Nam ista
locutio non est vſitata a sanctis
sicut prima: t causa fuit iam di
cta. Similiter quando Augusti
nus vocat ideas formas princi
pales rc. Non intendit qd preter
ideas sint alie res minus princi
pales sed ideo dicit qd res ille p
us natura sunt idee et in deo co
gnite qd sint extra deum pducte
et qd necessario in deo sūt idee et
non necessario sed contingenter
sunt extra deum producte sicut
necessario sunt a deo cognite et
contingenter producte. **S**i ve
ro queraſ utrum precise aliqua
res debeat vocari idea qn̄ deus
actualiter pductit fin ea. an siue
pducatur siue no its qd sufficiat qd
possit producere fin ea. Rñdeo
qd ista difficultas magis est vo
calis qd realis. dico tñ qd magis
est de vſu sanctorū vocatione ideas
p. iij.

Primiti libri sententiarum.

Huius deus non pducat ac tualit
tm eas. vñ dicunt q̄ res ab cōno
fuerūt idee. Ex q̄ p̄z q̄ si nullus
alius eēt ita de virtute finis
esset falsa idea alii est s̄z hec eēt
vera idea alii ē idea alii p̄z q̄
qd nois rc. Sc̄do patz q̄ ante
creationē rerū hec nō erat vera
idea creature eēt sed hec fuisse
vera idea creature ē idea. Et sic
ante h̄idea creature eēt aliquid
erat idea creature rc. Ad secū
dum dubium p̄mo dico q̄ anima
non sit beata visione idearū ni
si beatitudine quadam acciden
tali q̄a visio creaturarū magna
est perfectio aie rōnalis. Sec
undo dico q̄ anima nō s̄acta p̄t in
tueri ideas saltem aliquas sicut
aia sancta. Sed Augustin⁹ vult
vel q̄ anima sancta beata multas
veritates potest de ideis perie
cte cognoscere quas non potest
anima nō beata vel q̄ anima s̄acta
etiam in via habet de eis multas
veritates quas non habet anima
nons̄acta et maxime ifidelis. Ut
anima fidelis cognoscit q̄ oīum
rerum sunt idee in deo. hoc est q̄
deus est oīum rerū causa p̄ suam
cognitionē et ita de multis aliis
q̄s ignorat ifidelis rc. Tertio
dico q̄ istud dictum Augustini
et multa alia de ideis possent ex
pepi non de ideis creaturarum
s̄z de p̄sonis diuinis p̄ductis vt
pater. Quarto dico q̄ nō oīa
dicta Augustini possent exponi
de illis ideis increatis q̄a in deo
non sunt nisi tres res realiter et
proprie et tñ dicit August. q̄ in
gula proprijs rationibus creatu
sunt et s̄m omes Augusti. inten
dit q̄ tot sunt idee quod sunt res
p̄ducibiles vel p̄ducte. salicu

specifice distictae. et ita nō intēdit
Augustin⁹ q̄ oīes idee sint i deo
realiter et proprie. Et si hoc intelles
q̄s Augu. nō esset in hoc sequē
dus s̄z reuerātia negand⁹. sic
enī docet Augu. in p̄logo tertij
de trini. Noli inquit nostris lit
teris q̄li canoniciis scripturis in
seruire et nisi quod certum intel
lexeris noli firmuz tenere rc. Et
eandem sentētiā ponit i epistola
vñ. ad h̄iero. q̄re rc. Ad secū
dam et tertiam instantiam ibidē
factam patet quid discendum sit
ex responsione ad primum dubi
um rc. Ad tertium dubium dico p̄
mo q̄ deus non intuetur aliqd
realiter existens extra se ut sc̄dm
illud q̄stituat q̄d q̄stituit: tamen
intuetur aliquid quod nō est ip
se nec est aliquid in re ut s̄m illud
constituit ipsum et quod potest
esse. Sc̄do dico q̄ ex hoc nō se
quitur q̄de⁹ indiget aliquid alio a
se ad hoc q̄ agat nec deus indi
get ideis ad hoc q̄ agat nec ipse
idee seu aliquid aliud ab eo req
runtur proprie loquēdo ad hoc
q̄ agat sed tantum requirit co
gnitō ideas ipsaz q̄ est oīb⁹ mo
dis ipse deus. et eoipso q̄ deus
est de⁹ ipse cognoscit oīa nec ali
ter esset ratiōabiliter operās ni
si cognosceret sua opera. Tertio
dico ad tertiam instantiam q̄
ipsa creatura est ip̄i deo exēplar
suis ipsius et idea. nec oportet q̄ in
ter exemplar et exemplatū sit di
stinctio. Unū sicut una domus ex
tra cognita potest esse exemplar
alterius domus fiende. qua est
illud ad quod artifex aspergit ut
consimilem producat ita si arti
fex ipsa domū fidēa cognosceret
in particulari ita quod nihil ali

Solutio
ū. dubij.

5

Questiois septie. Articul⁹. f. fo. crvī.

ud cōcurreret qđ eēt sile domui
fiende posset p̄ hoc ita pfecte vel
pfecti⁹ facere ipam domū fidā
sicut si cognosceret vñā aliā do
mū t̄ sic ipa nec dom⁹ p̄cognita
eēt exēplar suūps⁹ Sic autē de
deo qđ ip̄e oēs res pfecte p̄co
gnoscit quas postea pductit t̄ il
las producēdo aspicit t̄ sic respi
ciēdo d̄f rōnabilit̄ operās qđ
non tñ in vniuersali sed in pticu
lari et distictissime cognoscit qđ
opatur. Et si dicat qđ fin Seneca
allegantem platonēybi supra
idea est cā quinta. ppter illas
qttuor causas positas ab Aristotele
tē. sed nihil est cā suūpsi⁹
ergo nihil ē ideavt̄ exemplar sui
ip̄si⁹. Pro isto dico q̄rto qđ p
pne loquēdo nihil est cā nisi ali
quo qttuor illoꝝ modox posito
rū ab Aristotele t̄ ideo idea pro
pue nō est causa. tñ extendendo
nomen cause ad om̄e illud cui⁹
cognitio p̄supponitur pductio
ni alicui⁹ sic potest idea vt̄ exē
plar esse causa. et sic ertensiuē t̄
imprope loqtur Seneca de cau
sa t̄ ali⁹ sancti. t̄ sic nō est incons
ueniens qđ idem sit cā suūpsi⁹ si
cuit non est inconveniens qđ neces
sario illud quod deb̄z pducti⁹ de
beat p̄cognosci qđ non est ali⁹ eē
cām isto modo qđ p̄cognosci ut
fin ipm fiat ipm̄m̄vel aliud si
mille t̄ sic dicit Augustin⁹ qđ sin
gula p̄prijs sunt creata rōnib⁹
tē. id est p̄prijs exēplaribus nec
aliud intendit Augustin⁹. Et si
aliud intelligeret ita qđ predicta
dictio suop̄ expositio nō place
ret tñ cum opposita positio sit
cōtra rationem poti⁹ ei⁹ auctori
tas esset neganda qđ opposita
positio esset pcedenda ppter su

am auctoritatē. Nam ppter di
ctum Augustini non eit op̄itel
lectui contra rationē captiuarit
sicut iam ex eius auctoutate p
bani. Et hec de tertio articulo
te. Ad rationes principales B
patet clare quid sit dicendū de ad. iij. p̄n
tribus articulis. q. in quibus de cipale.
ipsis est vñsum. tñ in secunda ra
tione allegabat auctoritas Au
gustini qđ om̄es divine perfe
ctiones sunt equales quod non
est verum p̄prie cū nullo modo
sunt distincte sed intelligit equa
les id est non sequales. Simili
ter negatur illud qđ ibidicē sci
licet qđ essentia diuina est funda
mentū omnio pfectionū tē. nisi
intelligatur capiendo terminos
materialiter et ad sensum un
proprium tē.

Questio septia i qua tractat̄
materia de gñatione in diuinis.

 Irca quartam disti
ctionē t̄ om̄es ali
as sequentes in qui
bus magister agit
de generatione i di
uinis. Queroytiz
concedendū sit a catholicis vñā

Utz sit
rem generare et aliam generari
in diuinis. Arguitur primo qđ
non; sic. In diuinis non d̄z con
cedi eētiam diuinam generare
aut generari igitur questio fal
sa. Ans patet p̄ magistrum dist. 3
t̄ p̄ determinationē ecclesie. c. dā
namus extra de summa trī. t̄ fide
catholicā. Sz pñapba t̄ qđ essen
tia diuina ē qlz res qđ est de⁹ ergo
si ipa nō ē gñans nec res genita
quare. Ita consequentia tenet
qđ et opposito sequit̄ eētia est
res generans ergo essentia est
generans per illam regulā qđ a
p. iiiij.

C
Qd. vij.

cedendū
in diuinis
vñā rem
gñare
aliā.
Bf. l.

Primi libri sententiarum.

determinabili sumpto cū deter
minatione nō distrahēte nec de
minuente ad determinabile abso
lute sūptū et simuliter ad definiti
onē absolute sūpiā ē bōa gñia
Et vltra seq̄tur: essētia est gene
rā sergo eēntia generat qz de qz
cūqz pdicatur participiū de eo
dem pdicatur eiusdem partici
pī verū. quare et c. ¶ Sed o ar
guitur sic. In diuinis nō debet
cōcedi esse veram potentiaz ge
neradi ergo questio falla. conse
quentia patet qz vbi non est ve
ra potentia generandi ibi nō de
bet concedi aliquid posse gene
rare vel genrari. S̄ antecedens
pbatur quia vel talis potentia
in generandi cōcedit esse in qua
libet persona vel non sed in solo
patre. si dicatur primū ergo in
filio et sp̄santo est vera poten
tia generandi et per gñia quilibz
potest generare filiū qd est ab
surdus. Si dicatur scđz ergo cū
potentia gñandi sit pfectio sim
pliciter: sequitur qz aliquaperfe
ctio simpliciter erit in patre que
nō erit in alijs personis et qd ali
quid poterit pater qd nō potest
filius nec spiritus sanctus: et p gñis
non sunt eque perfecti nec eque
potentes. quare et c. ¶ Tertio ar
guitur sic. In diuinis nō debet
cēdi eē gñationē pprie dictam
aliqui rei: ergo qstio falla. gñis
ptz qz vbi non est gñatio pprie
dicta alicuius rei nō debet cōce
di aliquid pprie gñare aut gñari
Sed ahs pbat: qz omis genera
tio pprie dicta est pdictio de nō
esse ad eē. Sed qcquid est in di
uinis ē eternū: nec capit eē post
non esse. igitur et c. gñia patet et
minor etiam per illud simboli.

eternus pater etern⁹ fili⁹ et C. S̄
maior apparet p diffinitiōez ge
gnatiōis: et etiā qz si cōse
ruptio ad eē sic gñatio ad nō es
se: s̄ qcquid corrupit definitiō
gñatur sc̄p̄tē qz re et c. In
oppositū arguitur p ma
gistrum in hac distictiōe et alijs
pluribus et p determinationem
ecclesie et c. In ista questione
iuxta materiā triū argumento
rū erunt tres articuli. Primus
vtrum in diuinis debeat cōcedi
diminā eēntiaz generare aut ge
necari. ¶ Secundus vtrū in di
uinis debeat cōcedi esse veram
potentia genrādi. Tertio vtrū
in diuinis debeat concedi eē ge
nerationē pprie dictam alicui⁹
rei. Unde sub istis tribus articu
lis expediāz breuiter multas qz
stiones que solent fieri de gene
ratione in diuinis et c. ¶ Quam D
tum ad primū articulum ponaz i. art.
tres conclusiones et eas decla
rabo. ¶ Prima cōclusio ē qz nō i. qd
est concedēdum a catholiciis di
uinā essentiaz aliquid generare
vel ab aliquo gñari in diuinis.
Ista conclusio p̄z ex determina
tiōe ecclesie supra allegata. Et
licet supra declarauit ista cōclu
sio non possit evidēter concludi
ex manifestis in fide ante decla
rationē ecclesie: tñ pōt satis per
suaderi. Quia si oppositū esset
verū sequeret eēntiam distingui
ab illo quod generat vel gene
ratur: quia omne quod generat
distinguitur ab illo quod gñas
tur et econtra. S̄ esseutia diuina
nō distinguitur ab aliquo in di
uinis. Et licet large loquendo
de distictiōe pcessum sit supra
quod distinguitur formaliter a

2. arguit

3. arguit

Questiōis.vii.articul⁹ p̄imi⁹. fo. ex vi

personā: hec tū distinctio nō sufficit ad p̄positum: s̄z requirit̄ di-

stinctio realis: quare rc. Et si q̄ rāt̄ rō quare nō p̄t cōcedi q̄ es-

sentia ē generās sicut cōcedit q̄

essentia est p̄t vel paternitas: cū

tū iste termin⁹ generās suppo-

nat p̄ cēntia mediate sicut ly p̄

vel paternitas. ¶ Respōdeo q̄

sue ex p̄prietate ip̄oum predi-

catorū generare et gñari: spira-

respirari: sue ex yslu loquentiū

quod magis videt̄ ista p̄dicata

non p̄dicanter de aliquo in di-

uinis: nisi de illo de quo primo

et immedie p̄dicanter siue pro

quo immedie supponunt: et q̄

non supponunt immedie nisi p̄

supposito: ideo hec non est vera

essentia est generās. Si aut̄ hoc

sit ex yslu sancioꝝ et aliorum lo-

quentiū rōnabiliter potuerunt

ad hoc moueri me p̄cederetur q̄

essentia diuina distingueretur

realiter ab aliquo quod est i di-

uinis: cū sit cōmunicer cōcessuꝝ

apud oēs q̄ om̄e gñans distin-

guitur realiter a genito et econ-

verso. Et ideo essētia diuina nō

poteſt generare aut generari in

diuinis: quia nō poteſt realiter

distingui a quo cunq; supposito

in diuinis rc. ¶ Dico aut̄ nota-

ter in p̄dicta cōclusione q̄ essen-

tia non generat aliquid: nec ge-

neratur ab aliquo in diuinis.

Nam ista p̄positio essētia di-

uina nec generat nec generatur

simpliciter et vniuersaliter non

est vera: sed solū est vera de gñ-

atione ad intra et eternali: non de

gñatione ad extra et temporali: q̄

non est dubiuꝝ quin essētia diu-

na generet quicqđ gñatur ad ex-

tra. Similiter posset generari tēs

poraliꝝ: q̄ sicut fili⁹ t̄paliter fu-

tigenitus per assumptionē na-

ture humana: sic possibile esset

de essētia diuina: imo sc̄m ali-

quos in xpo sic fuit de facto. S̄z

de hoc videbit̄ in tertio. P̄t̄ cr-

go q̄ illa p̄positio nō debet in-

telligi vniuersaliter s̄z specialiter de

gñatiōe eterna: et q̄uis sat̄ ap-

pareat indecretalīꝝ illa est intē-

tio determinatiōis ecclesie: mis-

ror tamē quare ibi dicitur sum-

pliciter q̄ essētia nec est gene-

rans nec genita rc. cū in tali ma-

teria verba debeat esse clara et

expresse limitata rc. ¶ Sc̄da cō-

clusio est q̄ nō est concedenduꝝ

a catholicis diuinā essētia esse

subiectum vel quasi subiectum

diuine gñationis. Ista cōclusio

est contra opinionē quorūdam

qui imaginant̄ q̄ sicut in gñatiō-

ne creature est aliquid pote-

tiale quod p̄supponit̄ gñatio-

ni vt materia et aliquis termin⁹

formalis inductus p̄ gñationeꝝ

que est founa. ex quibus consti-

tuitur essentialiter ip̄m p̄ductū

ita p̄portionabiliter in diuinis

essētia diuina q̄ p̄supponit̄ i

patre est quasi materia et rela-

tio quasi forma et persona est qđ

constitutuꝝ ex essētia et relatio-

ne tanq; quid p̄ductuꝝ ex quasi

materia et q̄si forma et sic essētia

est quasi subiectū. ¶ Hāc au-

tem opinionem aliqui declarāt

sic. q̄ circa materiā illoꝝ gñabi-

liū et corruptibiliū est inuenire

aliqua q̄ sunt p̄fectiōis et aliqua

impfectionis. Primiū impfectio-

nis est q̄ materia est alia sc̄m

essētia in generante et genito.

Sc̄d̄ q̄ est impotentia aī actū

q̄stum ex se ad founam realiter

A

C

2.2clu.

B

D

Primi libri sententiarum

differentē. Tertius est q̄ p realez transmutationē vadit de potentia ad actū. Sed pfectioñis ē puzmo q̄ est eiusdē rōnis in generāte et genito. Scđo q̄ cū termino formalī cōstituit p seynū licet sit unperfectionis q̄ cuz termino formalī realiter componat. Tertio etiā pfectioñis est q̄ materia est illud qđ cōstitutū ḡnatur ne sit de nichilo. Circūscribēdo ḡ oēs pdictas imþfectiones cōsiderando solū materiā scđo pfectioñes pdictas videb̄ q̄ materia sit posnenda in diuinis ipa essentia ne sit ḡnatio de nichilo vel de substantia aliena. Ad hoc autem facit q̄ magister dicit filiū non generari de nichilo sed de substantia patris sed illud de quo alio quid generatur est subiectum et quasi materia talis ḡnationis. Igit̄. Et. Sed non insitēdo circa istā materiā vel opinionē breuiter teneo cum Scoto et Oclam partē oppositaz. Et dico q̄ filius est de substantia p̄tis non sicut de materia vñ quasi de materia: sed sicut de aliquo quod ē sibi substātiale hoc est de patre qui est filio cōsubstātialis et ita non est fili⁹ de nichilo. non q̄a sit de alia materia vel quasi materia presupposta sed quia est de patre in quo est substantia filij vnde p coclusione et eōtra predicationē arguo breuiter sic. q̄ potētia et actus non possunt cōpetere nisi reb⁹ realiter distictis ut materia et forma. et iō sicut in diuinis fīm oēs nō est ponenda cōpositio nec quasi cōpositio sic et eodē mō nec est ponendū q̄ aliqd sit potētia vel act⁹ materia et forma. vel q̄si potētia aut

quasi materia respectu alterius et hoc ppter idētitatē realē esse et relationis in diuis. Sed qđ quid attribuit essentie attribuē dū est relationi et econuerso nisi oppositū sit creditū vñ sequatur eidēter ex creditis ut supra dictū ē et. Itē falsitas pdicte opinionis qđtū ad hoc q̄ ponit psonā constitui ex eēntia et relatione patebit alias ybi oppīn pbatur cōtra Oclam: sed pro nūc transseo q̄ sat p̄z cōclusio et. ¶ Tertia cōclusio est q̄ nō est cōceden dū a catholicis diuinā essētiā et formale terminū dīne ḡnationis. Ad cui⁹ declarationē pono aliquas ppositiones. Prima est q̄ termin⁹ formalis alicui⁹ pdicētis vñ hic sumit est illud qđ cap̄t eē simpliciter p illā pductio ne vñ qñ termin⁹ formalis et terminus totalis distinguūtur terminus formalis est aliqd ipsius termini totalis capiēs simpliciter esse p ipsam pdictionem. er hoc q̄ termin⁹ totalis capit esse simpliciter per ipsam. Et hoc sequit primo q̄ non ideo dicitur aliqd t̄min⁹ formalis q̄a est forma. Nā si de⁹ crearet ipsam materiā per se existentem illa esset terminus formalis. Similiter si deus crearet materiam sub forma p̄e existēte formā non esset termin⁹ formalis sed materia. Secundo sequitur q̄ hic nō capit formale vt est cōcretū ipsius forme tam sc̄m vocē et secundū significatio nē sed capit p illo qđ secundū se totū primo habet eē p aliquā pdictionē. Et sic non est inconueniens materiā eē terminū formale alicui⁹ productionis sicut ipsa est obiectū formale. vel pōtētia

Questio vii. articul⁹ p̄m⁹ fo. cxviii

esse alicuius cognitionis. Tertio sequitur q̄ quando aliqd cōpositū creat̄ fin se totū nō plus d̄r̄ forma eē termin⁹ formalis illius p̄ductiōis q̄ mat̄ia. Quar to sequitur q̄ q̄nq̄ idē est finitus formalis & termin⁹ totalis alicuius p̄ductiōis. Un̄ l̄z q̄nq̄ distinguitur non oꝝ tñ semp̄ sic eē vt p̄tz satis. **C**Et p̄dicta descriptio ne sequūtur aliquę p̄positiōes.

CUn̄ sc̄da est q̄ eēntia diuina nō est terminus formalis diuine generationis. Patet ex quid nolis q̄a essentia diuina nō h̄z esse per p̄ductionē igitur pater p̄cūlio. Tertia p̄positio est q̄ persōa diuina potest dici terminus forma l̄ḡdiuine generationis. nō tamē distinguendo terminū formalez contra terminū totalem. p̄t. q̄a ipsa simpliciter habet esse p̄ productionē. igitur rc. Utrū autem debeat proprie vocari terminus formalis vel terminus totalis vel neutro modo magis esset difficultas vocalis q̄ realis ideo de ea non est curandum. tamē p̄sona vere est terminus originatus & est terminus ipsius productionis actiue q̄a respectu illius pat̄ dicit̄ p̄duces. **Q**uartā p̄positio est 2tra Ocl̄am q̄ relatio est termin⁹ formalis diuine generationis: p̄t q̄a p̄sona et relatio sicut filius & filiatio sunt oībus modis idē tam formaliter q̄ realiter. igit̄ rc. Nec valet ratio sua. vnde arguit sic. nihil idē potest esse terminus suūpliū s̄ ip̄sa p̄ductio est relatio forma liter & realiter. ergo relatio non est terminus formalis p̄ductio nis. Ideo l̄z ip̄se cōcedat q̄ relatio aliquo modo habet esse p̄ ge

nerationē q̄a idē est seipsa. tamē quia ad esse terminū formalem req̄rit aliq̄ non idētitas ad ipsā p̄ductionē hoc est q̄ nō sit idem formaliter et ut a est vt d̄t q̄ ḡna nō ipsa & filiatio sūt idē formaliter le quiē tc. Ad hoc ḡ r̄ndeō q̄ ḡna s̄tio actiua nō est filiatio l̄z est pa ter & pañitas sicut ḡnatio passi ua nō est pañitas: l̄z est filius et filiatio. Et ideo sicut fili⁹ est terminus formalis ḡnationis acru ue. sic enī filiatio cū sit idē for maliter filio. quare tc. **S**z cōtra predictas cōclusiōes arguo sic.

CPrimo 2tra p̄mā: q̄ essentia diuina non mun⁹ est rō generādi in diuis q̄ forma sit ratio gene di in creaturis quia nichil videt̄ ratio generādi in diuini nūl̄ es sentia diuina sed quia forma in creaturis est ratio agēdi vere di citur forma agens unino agere competit̄ subiecto performam & per ḡnū verius p̄t p̄petere ipsi forme ḡ eodē mō q̄ essentia diuina est rō generandi vere dicitur generās. Confirmat̄ per rōneū p̄mā ante oppositū. Si l̄r̄ eēntia est pat̄ & omis pater generat vel genuit. similiter est pat̄ filij & nō nisi illius quez genuit rc. **S**e cūdo 3sc̄dam cōclusionē arguit sic illud qđ est p̄ se constitutiuū suppositi producti & p̄supponit ipsi generatiōi magis quenit cū materia in ḡnatiōe naturali. q̄ cum forma substantiali. sed essen tia habet totū esse ubi p̄prium in patre p̄ eius origie q̄ s̄it i filio & essentia magis habet rōnē ma terie q̄ formē rc. **T**ertio argui tur contra tertiam cōclusionem q̄a sicut arguit sc̄ot⁹ li. i. di. v. q. rc. eēntia diuina datur siue cōica

i. arguit.

q. arguit

3. arguit

Primitib[us] sententiariū

tur filio. **Un** Joh. x. q[uod] p[ro]p[ter]e dedit
michi mai[us] oīb[us] est. hoc autem non
potest esse nisi essentia diuina. Si r[es] an-
gu. xv. Detri. ca. 26. Sicut natu-
rā p[ro]stat filio sine initio g[ener]atio.
ita sp[iritu]lū h[ab]et p[ro]stat essentia sine ini-
tio sp[iritu]lū p[ro]cessio. mō illū q[uod]
dat vel cōicat filio p[er] p[ro]ductionē
nisi illud sit res formalis illius
p[ro]ductionis non debet dici dari
vel cōicari. igit[ur] tc. **Quarto ar-**

Argu. 4 gutur cōtra vnu q[uod] p[ro]supponit
in oībus p[re]dictis sc̄z q[uod] essentia ē
pater qui generat et est filius qui
generatur. q[uia] si sic. vel ergo pat[er]
generat filium natura vel volū-
tate. Si natura ergo natura di-
uina erit aliquo modo p[ri]ncipiū
g[ener]ationis vel ergo si habebit si-
cūt p[ri]ncipiū efficiēs p[er]tra pri-
mam p[er]clusionē vel sicut p[ri]ncipiū
subiectū contra sc̄dam vel sicut
p[ri]ncipiū formale contra tertiam.
Si dicatur q[uod] voluntate ergo li-
bere et contingenter pater g[ener]at
filium q[uia] q[uod] volūtarie fit libere
fit. Et ista est materia quaz tra-
ctat magister di. vi. tc. **Ad ista**

Ad p[ri]mu[m] respondeat. Ad primā dico q[uod] nō
oportet cōcedere q[uod] essentia diuina
sit ratio generandi in diuinis.
Secundo dico q[uod] cōcesso q[uod] essen-
tia diuina sit ratio generandi in
diuinis sicut forma in creaturis
tamen non debet concedi q[uod] esse
tia generat. Et causa supra tacta
est. q[uia] essentia diuina nō distinguit
a genito. Tertio cedo q[uod] founa
vere et p[ro]prie agit et generat capi-
endo agere et causare p[ro]prie sicut
phus capit. v. metaph. Quar-
to dico q[uod] forma per se agit p[ro]pos-
titū vero sine suppositū solū p[er]
accidēs agit vel g[ener]at secundū tñ ē de
generato q[uia] p[ro]positū precise ge-

neratur non forma aut materis
proprie loquendo et sc̄dm p[hi]l[osoph]ia.
Et si dicatur q[uod] actiones sunt
suppositorū. dico hec p[ro]positio
non inuenitur in philosophia s[ed]z
aliqui forte traxerunt eam ex di-
ctis cōmentatoris et potest ha-
bere istum sensum verū q[uod] scilicet
actiones reales sunt suppositos
rum id est singularium quia ni-
chil est reale nisi singulare. qua-
re tc. **Ad confirmationē q[uod] sie-
bat ex p[ri]ma rōne aīi oppositum**
r[es]ndet Ocklam q[uod] essentia nō ē ge-
nerās si ly g[ener]ans teneatur p[er]
re participialē et adiective sed ē
res non generans quia est essen-
tia nō generans. et q[uia] dī q[uod] essen-
tia est pater et est pater filij con-
cedit. Sed ultra q[uia] dicitur q[uod] ē
pater generans vel non generās
r[es]ndet q[uod] si generās teneat sicut
prius neutra est p[er]cedenda. Cui
rō est q[uia] q[uia] aliquid determinabile
sumptū cū aliqua determinatio
ne p[re]dicatur de aliquo requiri-
tur q[uod] determinatio p[re]dicetur
vere de p[ri]ncipali subiecto et de
ipso determinabili sicut ad veri-
tatem isti sortes est hō albus re-
quiritur. **V**itas istarū triū sortes
est homo sortes est albus. hō est
albus. et sic hec est falsa essentia
est p[er] generās. q[uia] ē falsa ēentia ē
g[ener]ans et sūl[er] hec est falsa essentia
est p[er] non g[ener]ans. q[uia] hec est falsa
pat[er] non est g[ener]ans. et sic in talib[us]
cōpositis non oportet q[uod] ab illo
a quo negatur aliquid tale com-
positum affirmetur vna pars su-
pta cum opposita contradic-
tione alterius sicut nō sequitur la-
pis non est lignum album ergo
est lignum non album nō est ta-
mē omnino sumile. quia nūq[ue] in

Quest. septime Articul⁹ p̄m⁹ fo. cr̄p

uenitur nisi in deo tc. Si tamen illa p̄positio essentia est res generans vel pater generans habe ret istū seu sum q̄ essentia est ali qua res scilicet pater qui est ge nerans tunc esset concedenda. s̄ tunc non valet consequentia ergo essētia est generans. et ita responderi potest ad omnia ibi in ducta ⁊ alia s̄lia.

B Sed istam responsonem reprobat Grego. in capitulo damnamus concedi tur q̄ essētia est sp̄ssantus ab utroq; pcedēs q̄ pari ratioē debet concedi q̄ est filius a patre nascens tc. Secundo quia ratio negationis nō valet. quia de sorte nigro conceditur q̄ est albus monachus et tamen hec est falsa sortes est albus. s̄ hoc nichil valet quia faciliter dicitur q̄ il lud dictum decretalis intelligit sicut iam dictū est tc. Nec instantia valet quia ille loquitur vbi ē determinatio ⁊ determinabile q̄ vniiformiter significant separati ⁊ coniunctum.

B Sic autem non est in exemplo p̄dicto vt patet tc. Ideo instantie gregorij pungunt ad vocem ⁊ non ad rē. quare tc. **C** Ad secundā rōnē dico p̄ mo. q̄ opiniō ponens diuinā eēnam est esse diuine generatiōis subiectum vel quasi materiā magis cōsistit in abusivo modo lo quēdi q̄ in re ideo difficile ē ea⁹ reprobare. Sc̄do dico q̄ p̄p̄lo quando essentia nullo modo per se constituit suppositum produ ctum nec est ibi proprie loquen do aliqua constitutio nec com positiōs vt alias ostendā. q. viij. ca.

C Tertio dico q̄ proprie lo quēdo essentia nō supponit ge nerationi vñ q̄uis in creaturis

in actiōe cārū naturaliū suppōa tur mafia tñ q̄stū ad actionē de nō pl̄ p̄supponit mafia q̄s for̄a q̄a sicut de⁹ creat in mafia p̄ex istēte ita poss̄ mafia in forma vñ sub forma p̄existēte creare qñ ergo aliqd. p̄ducitur de aliquo qd̄ nō est v̄istinctum realiter. tunc illud non est materia nec forma nec quasi materia nec quasi for ma. Unde pari ratione qua ali quid cōcederetur esse in deo q̄si materia posset in eo concedi q̄si compositio. Et sicut tu dicis q̄ essentia est quasi materia amouendo quicquid est imperfectio nis. ⁊ relatio quasi forma accipi endo quicquid est perfectionis ita potest dici q̄ ex essentia et relatione est quasi compositio ac ciplēdo quicquid est p̄fectionis in compositione. quia illa que sunt imperfectio nis in composi tione nō magis vident̄ insepara bilia a p̄positiōe q̄ illa que sunt imperfectio nis sint separabilita a materia tc. Et ideo sicut non est dicendum q̄ essentia est qua si composita vel quasi imperfec tia sic nec q̄m mafia tc. **D** Quar to dico p̄ materia minoris illi⁹ rationis q̄ essentiam haberet o tum esse sibi proprium per prius origine q̄ sit in filio potest intel ligi dupliciter. Uno modo q̄ sit in patre tota. qui est prior origi ne filio et sic est concedenda ad bonum sensum. Alio modo q̄ ipsamē essentia sit prior origi ne filio. et hoc est simpliciter fal sum. tamen quomodo cumq; hoc intelligatur sine talis prioritas ibi concedetur sine non. hoc tamen nihil valet vt concludatur q̄ essentia sit mafia vel quasi ma-

Primi sententiatur

Ad tertiā **E**teria sicut iam dixi. quare re.

Ad tertiā rōnem dico pīmo q̄ aliquid dari vel cōicari alicui p̄ productionem potest dupli- ter intelligi. Uno modo de vir- tute sermonis et sic habere esse in producto per ipsam pductio- nem. et distingui ab eo est p̄pē dari vel cōicari per productio- nem. Unde oē quod isto modo daſt distinguit ab illo et nō est il- lud cui datur. Alio modo potest illud intelligi improprie ad bo- num sensum et si aliquid dari v̄l cōmunicari per productionē est habere esse in pducto siue illud distinguatur ab eo siue sit idē cum eo. **S**ecundo dico q̄ pīmo modo essentia per productionē non communicatur filio q̄a est idem filio nec distinguitur reali- ter ab eo et isto modo non intel- ligunt̄ ille auctoritates. **T**ertio dico q̄ secundo modo essentia per productionē datur et cōi- catur filio quia filius nascendo habet a patre nō solū vt fili⁹ sed etiā vt sit eēntia et ḡhaliter vt sit quicquid est. Et isto modo intel- ligunt̄ ille auctoritates. nec ē intelligentium q̄ essentia detur filio vt aliquid quod sit in eo s̄t vt aliquid quod ipse ē. **Q**uar- to dico pro materia minoris q̄ aliquid est communicari per ali- quam pductionē et eē terminū formalē illius productionis q̄a spiratio actiua cōlcatur filio p̄ generationem. Nam quicquid habet filius a patre habet p̄ ge- nerationē et spirationē actiua habet a patre ergo per ḡnatio- nez. et tñ spiratio actiua nō ē ter- min⁹ foñalis ḡnatiōis: et sic p̄t̄ falsitas minoris. q̄re re. **A**d

q̄rtā rōnē dico pīmo q̄ qñ dī paf genuit filiū volūtate. iste ablati- uis pōt teneri dupl̄ryno modo aduerbialiter alio mō nosa liter Primo mō itez pōt sumi dupl̄ vel scōz q̄ idē significat qđ volū- tarie vel scōz qđ signat idē qđ li- bere libertate ptingētie. **S**e- cundo dico q̄ pīmo mō p̄ genuit filiū volūtate. id ē volūtarie. q̄ nō est aliud dicere nisi q̄ genuit filiū volēs vel q̄ voluit ḡnare. Sed scōbo mō nō genuit volūta- te. i. libere cōtingēter. et hoc intē- dit mḡ. di. vi. qñ dī q̄ de⁹ nec vo- lens nec nolens genuit filiū re. **E**t exponit de volūtate pceden- te vel aīcedēte sc̄z ipi p̄i de no- uo. et sic hec ē intētio sc̄tōp̄ p̄tra hereticos q̄ licet p̄ volens ge- nuerit filiū nō tñ genuit volūta- te. i. ptingēter s̄ necessitate. i. ne- cessarioz immutabiliter. nō qđē necessitate intelligentie vel coa- ctionis sed necessitate ineuita- bilitatiq. **T**ertio dico q̄ isti ablatiū natura voluntate re. quando noīaliter sumūtur p̄nt dupl̄ p̄strui. Uno modo possūt p̄strui in ratione alicui⁹ forma- liter denominātis sicut dicim⁹ q̄ hō est albus albedine et ignis calidus calore. vel in rōe alicui⁹ p̄ncipiū elicitis sicut dicim⁹ q̄ ignis calefacit calore et albū dis- gregat visū albedine q̄a calorē p̄ncipiū elicitū calefactiōis et albedo disaggregatiōis. **Q**uar- to dico q̄ p̄ primo mō nō genuit filiū voluntate nec intellectu nec natura q̄ deus non dicitur denotatiue generans a volun- tate vel intellectu vel natura. Sed dicit Ockham q̄ denotatur a ḡnatiōe ḡnans sicut denotat-

Quest. septime Articul⁹ scđs fo. cxr

Bcalefactioē calefaciēs. vel a fortitudine fortis. hoc autē forte est ver⁹ de virtute finonis cū gñatio actius ⁊ p̄ actus generans sint oib⁹ modis idē rc. ¶ Quātū ad scđm articulū in quo vidēdū vtrū in diuinis debeat pcedi esse verā potentia gñandi. Nam tres cōclusiones et eas declarabo. deinde arguam contra per aliquas rōnes ⁊ ad eas reclusio spondebo. ¶ Prima p̄clusio ē. q̄ concedendū est a catholicis rem potentiam generandi esse in diuinis. ¶ Secūda est q̄ non ē cōcedendū a catholicis diuinaz essentiam eē potentiam generandi in diuinis. Tertia est. q̄ concedendū a catholicis solam personam eē potentiam generandi in diuinis. Prima igitur conclusio formaliter responliua ad articulum est contra aureolū. qui tenet q̄ in patre nulla est oīno potentia vere pductua vel elicita qua generet vel possit generare filium. sed illa potentia qua dicitur posse generare ē so-luminodo actualis connexio et non repugnantia terminorū si cū ē potentia qua de⁹ pōt eē de⁹ ⁊ potentia qua p̄t p̄t esse pater rc. Unde. dicit q̄ negatio poten-tie generandi in diuinis: non est negatio potentie productiue. Et ad hoc videtur facere illud dictum Augustini contra maximi-nū. li. iij. c. xiiij. dicentis q̄ fili⁹ non genuit non quia nō potuit sed q̄ non oportuit id est non ex aliqua impotētia fuit; ⁊ per con sequens negatio potentie gñatiue in diuinis non est negatio vere potentie rc. ¶ Sed brieuiter transeundo istam opinionē con-

tra eam et pro p̄clusione arguo sic probando q̄ pater est p̄a potētia pductua filij capiēdo potētia pductua p̄ potestate seu vi/ seu principio pductuo. q̄ p̄ vere pducit filiū ⁊ ē vere p̄ci-piū pducēs filiū alī nō vere generaret filium. Unū valde multe sūt auctoritates Aug. ⁊ aliorū scđōz q̄ pater est principiū filij. Sed vīcūq̄ est principiū vere pducens ⁊ aliqd vere pductuū ibi est potestas/ seu potētia p̄ ductua cū ergo hoc sit in diuinis seq̄tur ppositū rc. Et brieuiter dicere opposituū est stare in terminis: nec est difficultas rea lis sed vocalis ⁊ nullius valoris ideo de hoc non curio. Sed teneo q̄ simpliciter debet conce-di q̄ in diuinis est vera potētia gñandi ideo dico q̄ negatio potētiae gñandi in diuinis ē nega-tio n̄e potētiae pductiue. Nec Aug. intēdit oppoīn q̄ aug. nō dī q̄ fili⁹ nō potuit sed oppoīn. s. nō q̄ nō potuit q̄ a fortiorū nō ē dicēdū q̄ p̄t nō potuit immo ar-gumentum possit reduci in ar-quentem. Exponendum ē ergo illud dictum Augustini secun-dum magistrum non quia non potuit. id est non ex impotētia fuit/ quod valet tantū ac sic dic-atur non quia impotens fuit sed non sequitur non fuit impotens. ergo potuit vel fuit potēs pducere filiū sicut non seq̄t iste nō adult⁹ nō est iniust⁹ q̄ eit iniustus quare rc. ¶ Scđa conclusio est. q̄ non est cōcedēdū a ca-tholicis diuinam essentiam esse potētia generandi in diuinis. Et ista est contra sanctū Thomam pbatur tñ brieuiter sic. de

C Probat
scđ. p̄clusi.

Primi sententiarii

nullo concedendū est q̄ sit vere potētia generādi nisi de illo qd pōt vere generare. hoc videt clārū p̄ qd nois: s̄ de essentia non cōceditur q̄ vere possit genera- re in diuinis ut p̄t ex p̄mo articulo. quare tc.

C **T**ū ad maiō rē declaratiōnē pdicte xclusio- nis primo notandū ē q̄ potētia e principiū possunt duplicit su- mi. Nam est quoddā principiū quod agit: et est quoddā princi- piū quo agens agit. Exemplū primi in naturalib⁹ ignis ge- nerans est principiū quod agit ignē: et forma est principiū quo agit ignē. Exemplū etiā in arti ficialib⁹ artifex est principiū qd agit: sed ars est principiū quo agit.

D **S**ecūdo notandū q̄ loquēdo de potētia e principio generandi primo modo oēs sa- tis cōueniunt q̄ essentia non est principiū quod agit: sed solus pater est principiū quod gene- rat sed loquendo de principio se cundo modo sunt opinioneS.

Quidā em̄ tenuerunt q̄ pprie- tas psonalis est illo modo prin- cipiū generādi. Alij sicut tho- mas. egidius. scotus. et oclam. tenent q̄ tale principiū est ipsa diuina essentia e nō personalis pprietas patris.

E **T**ertio no- tandum q̄ inter alios Oclam magis pprie declarat istā op- nione. Unde dicit q̄ ratio pdue- cēdi sine potentia elicitiua aut principiū elicitiū alicui⁹ pduectionis est illud q̄ dñecessario et p̄ se requirit ad illā pduectionē. Et q̄ essentia diuina requiritur ad generationē actiūam e passi- uā. ideo ipsa est ratio eliciendi istas pduectiones tam actiūas

q̄ passiuās. Sed q̄ ipsa a nulla illaz realiter distinguit e semp̄ iner principiū: et principiatū ē res lis distictio iō essentia nō ē prici- piū qd agit: s̄ ē principiū quo e rō agēdi. Cōtra tñ istū modū lo- quēdi arguit q̄ qua rōne ipēdi- cit q̄ inter principiū quod agit e principiatum debet esse distin- ctio realis. pari ratione et ita ra- tionabiliter dico sibi qd distictio inter essentiā et psonā pduectam erit insufficiens ad saluandū q̄ essentia aliquo modo sit prin- cipiū filij cuz sicut ipse dicit illa nō sufficit ad saluandū q̄ essen- tia sit principiū qd agit. quare tc.

Unde etra istū modū loquen- di pono aliquas ppositiones. Prima ē q̄ ad hoc q̄ aliquid sit aliquo modo ratio producendū sine potentia elicitiua aut prin- cipiū elicitiū alicui⁹ pduectionis non sufficit q̄ necessario et p̄ se requirat ad illaz pduectionē: sed ultra hoc requirit q̄ sit rea- liter distictū a pduecto per illaz pduectionē. Patet q̄ ipsem̄ co- cedit q̄ pprietas psonalis non est principiū generationis pp̄t istā rationē. qr nihil est prin- cipiū elicitiū sui ipsius et tamen constat q̄ ipsa requirit necessa- rito ad generationē. Igit sequit̄ ppositū. Secūda est q̄ in diuinis nihil est principiū quo pduectiū filij sine etiā potentia aut aliquo modo ratio generādi m̄ si principiū quod pduecit. Patet ex pdictis. Et similiter qr nihil debet dici principiū sine poten- tia sine ratio generādi nisi illā qd potest generare et principiare quare tc. Tertia est q̄ essentia diuina non est principiū quo

Pducti⁹ filij nec aliquo modo
ratio sive potētia generādi. Pa-
ter ⁊ sequit⁹ ex pmissis. Quarta
est ptra Ockā ⁊ alios quos ipse
sequit⁹ q̄ psonalis pprietas est
principi⁹ pducti⁹ ipsi⁹ filij ⁊ ē
rō et vera potētia gnandi. Ptz.
q̄ psonalis pprietas sicut p̄ni-
tas vel gnatio ē omib⁹ modis
idē psonae patris rc. Sed paf est
principi⁹ ⁊ potētia ⁊ rō pducēdi
q̄ est illud qd pducit. et etiam
aliqualit p̄t concedi q̄ est prin-
cipi⁹ quo. quia seipso sine alio
principio quo ipse producit. q̄ re-
te. ⁊ sic patz cōclusio. ¶ Tertia
pclusio est q̄ concedend⁹ est a
catholicis solā psonā esse potē-
tia generādi in diuinis. Et ista
sequit⁹ ex pdictis. Unde dico q̄
sola persona patris est potētia
activa generādi ⁊ sola persona
filij est potētia passiva genera-
di. Patet. q̄ illi soli conuenit vt
sit potētia activa generandi qd
potest actiue generare ⁊ soli illi
etiam conuenit vt sit potētia pa-
ssiva generandi qd potest passi-
ve generari. sed soli pater p̄t
generare in diuinis ⁊ solus filij
generari sicut ponit fides catho-
lica igitur cōclusio vera. Unde
ptz q̄ potētia generandi actiue
nō potest comunicari filio a pa-
tre. patz. q̄ filij nō potest aliquā
generare in diuinis. Quod au-
tem ita sit solū tenend⁹ ē ppter
auctoritatei scripture: nec p̄t
ad hoc fieri euidentis ratio. Ta-
men sanct⁹ Thomas p̄ alijs ra-
tioes nūt̄ pbare q̄ nō possunt
esse plures filij in diuinis: sed
Ockam ostēdit eas nō valere ⁊
facit alias sed etiam facile esset
tas soluere. Ideo hoc solū tenē

dū fidei auctoritate. Scbo p̄ q̄
potētia gnandi passiue p̄t cōis-
caru ⁊ de facto cōicat filio a pa-
tre q̄ filij h̄z a p̄t vt potētia ge-
nerādi passiue rc. ⁊ hec de tertia
pclusio. ¶ Sed ptra pdicta ar-
guit ⁊ pmo ptra p̄mā ⁊ scda; cō-
clusiones sil q̄ si potentia acti-
ue generādi sit vera potētia (vt
dicit p̄ma pclusio) et illa solu-
est in patre et non in alia psona
(vt dicit tertia pclusio) sequitur
q̄ aliqua pfectio simplici⁹ sit in
patre que nō est in filio sicut ar-
guit scda ratio āte opositū. q.
Cōfirmat. q̄ si pater p̄t gene-
rate ⁊ nō filij ergo aliquā potest
pater qd non p̄t filius: ⁊ p̄gnis
nō sūt eque potētes: nec quilib⁹
ōipotens: sicut ibidē arguebat
¶ Scbo arḡ ptra scdam pclusi-
onē p rationē sc̄ti Thome. quia
illud est potētia generativa si-
ue principi⁹ generādi in quocun-
q̄ generāte in quo genitum assi-
milat generāti sicut homo geni-
tus est similis hoī generanti in
natura humana cui⁹ vtute hoī
potest generare hominē: sed in
essentia tm̄ filij dei assumilat pa-
tri generahti: iḡ rc. ¶ Tertio
arḡ ad idē p rationē Scotti: q̄
si deus p̄ impossibile generaret
aliū deū et ali⁹ tertiu deitag eēt
principi⁹ illi⁹ et nō relatio igit̄
et nunc cū de⁹ generet aliuz qui
est idē de⁹. Antecedēs reputat
notū: ⁊ p̄na pbatur: q̄ quicqđ
est pfectiōis in principio produ-
cti⁹ nō tollit ab aliquo ratio-
nē principi⁹ pducti⁹ sed cōicare
se in identitate numerali pducti⁹
vide⁹ esse pfectiōis in princí-
pio pductio. h̄re. Quarto arḡ
quis fin h̄yla. y. de trini. et alle 4. arḡ.
q.i.

Primi libri sententiarum.

gat magis dist. v. Natiuitas dei
nō poterit eā est qua pfecta ē nō te-
nere naturā. certū ē autē eā non
ex alia nature & diuina pfectā
eē. ergo natura diuina p̄cipisi
est et quo ē natiuitas filij. Itēz
magis dicit ibidē q̄ p̄t nō est po-
tens gignere nisi natura: ei⁹ po-
tētia em̄ natura est vel essentia.

D
Ad p̄mū

quare rc. ¶ Ad p̄dicta r̄ndetur.
Ad p̄mā dico primo q̄ loquē-
do de v̄ntē simonis & p̄prie nō
est p̄cedēdū q̄ potētia generādi
actīue sit in p̄re s̄z magis q̄ sit i
filio: p̄z: q̄ reē in aliq̄ p̄notat' ali-
qua distinctionē: s̄z p̄f & poten-
tia ḡandi actīue sūt oīb⁹ mōis
idē: ideo sicut p̄t nō ē in p̄re: sic
potētia generādi actīue non est
in p̄re. sed bene est in filio: sicut
pater est in filio p̄c irēuincissio
nē rc. Sc̄bo dico q̄ loquēdo ad
bonū sensum & i proprie pot̄ con-
cedi q̄ potētia generādi actīue
sit in patre & nō in filio. i. pater
sit iha potētia et nō fili⁹. ¶ Ter-

tio dico pro materia p̄ne & cōses-
quentis q̄ pfectio simpliciter pot̄
sumi. Uno modo p̄ aliquā pfectio-
nē q̄ est simpliciter summa &
infinita carēs omni ipfētioē et
omni ipfēctioni incōpossibilis.
Alio modo p̄ aliquā pfectio-
nē q̄ est in quolibet simpliciter pfecto.
seu vere quenit cuiilibet sim-
pliciter pfecto. Quarto dico q̄
primo modo potētia generādi
in diuinis seu q̄libet relatio est
pfectio simpliciter: sed non sc̄bo
modo. quare rc. ¶ Et si dicā q̄
salte sc̄bm primū modū aliqua
est pfectio simplē in patre q̄ nō
est in filio. Ad hoc resp ondet
Ockram duplicitē. vno modo
p̄cedendo p̄ns: q̄ sic accipiendo

pfectioē simpliciter non ē incō
veniēs. alio mō negādo p̄nam:
vnde nō sequit paternitas non
est in filio: t̄ paternitas est pfectio
simpliciter: ergo aliqua pfectio
simpliciter nō est in filio:
sicut nō sequit: paternitas non
est in filio & paternitas est essen-
tia: & eēntia nō ē in filio. Ad con-
firmationē p̄cedo illō p̄ns q̄ ali-
quid pot̄ p̄t qđ nō pot̄ fili⁹. I. ali
qd pot̄ pductere p̄t qđ non pot̄
pductere fili⁹: sed nego p̄nam: er-
go nō sūt eque oipotētes vel er-
go nō q̄libet ē oipotēs & ratio
alias dabit qñ tracrabō de eq̄li-
tate psonar̄ rc. ¶ Ad sc̄dam ne f
gat maior et licet ipsa forte eēt Ad
vera in creaturis in pposito ta-
men non habet veritatem eo q̄
principiū pductiū quo. debet
esse realiter distinctū ab eo cui⁹
est principiū: qđ non potest esse
in pposito. q̄ in illo in quo pat̄
assimilat̄ seu pot̄ identificatur
filio nullo modo distinguēt ab
eo. ¶ Ad tertium p̄t q̄ quicquid
sit de antecedēte. p̄na nō valet: ad
q̄ illa ipothesi pcessa) essētia di-
uina distinguēr̄ realiter a p-
ducto vt p̄t. nō sic autē in ppo-
sito. Et ad p̄bationē dico q̄ nō
est pfectiois in aliquo principio
pductiū esse aliquo modo pri-
cipiū ei⁹ qđ ab ipso est indistinctū.
Nō hoc est ipossibile et ex-
cludit oīno rationē principiū et
principati. quare rc. ¶ Ad q̄rtū
dico ad auctoritatēz hylariz et
ceteras similes sicut docet ma-
gister ibidem p̄ natiuitas est pfecta
ex natura. i. ex patre: qui ē
eadem natura cum filio. Et ad
auctoritatē magistri dico q̄ ma-
gister non intendit aliud nisi q̄